
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

복지정책과 39,238,499 35,192,995 4,045,504

국 17,158,627

균 1,811,334

기 113,400

시비 10,482,235

구비 9,672,903

복지정책 강화 13,147,080 9,830,206 3,316,874

국 3,718,400

균 118,156

시비 2,797,051

구비 6,513,473

지역사회 복지행정 8,308,219 7,651,648 656,571

국 20,000

균 110,656

시비 2,170,712

구비 6,006,851

사회복지관 운영 487,126 358,134 128,992

307 민간이전 476,126 347,134 128,992

05 민간위탁금 476,126 347,134 128,992

○사회복지관 운영 지원 465,526

○두송복지관 전기료 보조 3,600

○영구임대아파트 무료목욕사업 지원
7,000

401 시설비및부대비 11,000 11,000 0

01 시설비 11,000 11,000 0

○사회복지관 정기안전점검 등
11,000

사하에덴종합사회복지관 건립 2,500,000 3,000,000 △500,000

401 시설비및부대비 2,500,000 3,000,000 △500,000

01 시설비 2,500,000 3,000,000 △500,000

○사하에덴종합사회복지관 건립(기능보강)
2,500,000

지역사회보장계획 수립 및 평가 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○지역사회보장계획 수립 및 평가 토론회
2,000

지역사회보장협의체 사무국 운영 58,303 58,303 0

시비 24,000

구비 34,303

307 민간이전 58,303 58,303 0

시비 24,000

구비 34,303

465,526,000원

3,600,000원

7,000,000원

11,000,000원

2,500,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○지역사회보장협의체 특화사업 추진
12,000

시비 6,000

구비 6,000

03 민간단체법정운영비보조 46,303 46,303 0

○지역사회보장협의체 운영인력 지원
43,303

시비 18,000

구비 25,303

○지역사회보장협의체 운영비 등
3,000

지역사회보장협의체 운영 지원 16,000 16,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○동 지역사회보장협의체 운영 지원
16,000

사회단체 활동 지원 2,500 2,500 0

307 민간이전 2,500 2,500 0

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○사회복지사 역량강화 2,500

사회복지시설 종사자 처우개선 54,000 45,400 8,600

301 일반보전금 54,000 45,400 8,600

14 기타보상금 54,000 45,400 8,600

○사회복지시설 종사자 처우개선비 지원
54,000

보훈회관 운영 20,114 20,114 0

201 일반운영비 20,114 20,114 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○보훈회관 운영물품 구입 3,000

02 공공운영비 17,114 17,114 0

○보훈회관 공공요금 등 9,500

○보훈회관 소방시설 점검 보수
1,500

○보훈회관 건물유지 관리비용
6,114

보훈단체 지원 216,000 208,100 7,900

301 일반보전금 58,000 58,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 58,000 58,000 0

○보훈단체 격려품 지원 58,000

307 민간이전 158,000 150,100 7,900

02 민간경상사업보조 89,936 84,500 5,436

○보훈단체 사업비 지원 89,936

03 민간단체법정운영비보조 68,064 65,600 2,464

12,000,000원

43,303,000원

3,000,000원

1,000,000원*16개동

2,500,000원

54,000,000원

3,000,000원

9,500,000원

1,500,000원

6,114,000원

58,000,000원

89,936,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

○보훈단체 운영비 지원 68,064

참전유공자 지원 1,938,440 1,938,440 0

시비 1,848,000

구비 90,440

301 일반보전금 1,938,440 1,938,440 0

시비 1,848,000

구비 90,440

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,938,440 1,938,440 0

○참전유공자 명예수당 1,848,000

시비 1,848,000

○사하구 참전명예수당 73,440

○참전유공자 사망위로금 17,000

독립유공자 지원 66,000 10,600 55,400

301 일반보전금 66,000 10,600 55,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 66,000 10,600 55,400

○사하구 독립유공자 수당
66,000

국가유공자 지원 256,200 186,000 70,200

시비 183,000

구비 73,200

301 일반보전금 256,200 186,000 70,200

시비 183,000

구비 73,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 256,200 186,000 70,200

○국가유공자 보훈명예수당
183,000

시비 183,000

○사하구 보훈명예수당 73,200

복지행정 업무지원 26,780 23,820 2,960

201 일반운영비 19,400 16,440 2,960

01 사무관리비 4,160 4,200 △40

○지역사회보장계획 책자 제작
1,000

○지역사회보장협의체 위촉장 제작
1,000

○표창장, 현수막 등 제작 540

○지역복지 민·관협력 활성화 운영
1,620

02 공공운영비 240 240 0

○재해구호물자 통합정보시스템 현장단말기
운영 240

03 행사운영비 15,000 12,000 3,000

○희망복지박람회 15,000

203 업무추진비 7,380 7,380 0

68,064,000원

1,848,000,000원

73,440,000원

17,000,000원

66,000,000원

183,000,000원

73,200,000원

1,000,000원

1,000,000원

540,000원

1,620,000원

240,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 7,380 7,380 0

○주민복지국 업무추진 2,700

○사회복지 업무추진 1,350

○방문상담서비스 관계자 간담회
630

○보훈단체원 위문 업무추진
1,350

○재해구호 업무추진 1,350

사회복무요원 중식비 138,600 107,184 31,416

301 일반보전금 138,600 107,184 31,416

10 사회복무요원보상금 138,600 107,184 31,416

○사회복무요원 중식비 138,600

·동행정복지센터
24,024

·사회복지시설
110,880

·복지정책과 3,696

사회복무제도 지원(전환사업) 979,076 818,547 160,529

301 일반보전금 979,076 818,547 160,529

10 사회복무요원보상금 979,076 818,547 160,529

○사회복무제도 지원 979,076

·임금 900,000

·교통비 67,320

·피복비 11,756

재해구호기금 지원 30,000 20,000 10,000

시비 30,000

302 이주및재해보상금 30,000 20,000 10,000

시비 30,000

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 20,000 10,000

○재해구호기금 지원 30,000

시비 30,000

보훈회관 등 복합시설 건립 1,204,000 0 1,204,000

401 시설비및부대비 1,204,000 0 1,204,000

01 시설비 1,204,000 0 1,204,000

○보훈회관 건립(지반조사 및 설계용역비)
1,204,000

부산형 통합돌봄 사업 운영 100,000 100,000 0

시비 50,000

구비 50,000

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

시비 1,500

구비 1,500

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000

3,000,000원*90%

1,500,000원*90%

700,000원*90%

1,500,000원*90%

1,500,000원*90%

7,000원*13명*22일*12월

7,000원*60명*22일*12월

7,000원*2명*22일*12월

1,000,000원*75명*12월

3,400원*75명*22일*12월

335,870원*35명

30,000,000원

1,204,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

○부산형통합돌봄 사업 운영지원
3,000

시비 1,500

구비 1,500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

시비 1,500

구비 1,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 0 3,000

○통합돌봄 대상자 재가복귀 지원
3,000

시비 1,500

구비 1,500

307 민간이전 94,000 94,000 0

시비 47,000

구비 47,000

11 사회복지사업보조 94,000 94,000 0

○부산형 통합돌봄 사업 운영
94,000

시비 47,000

구비 47,000

복지사각지대 발굴 및 예방 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○복지사각지대 발굴 홍보 및 운영
5,000

고독사 예방체계 구축 사업 40,000 60,000 △20,000

국 20,000

시비 12,000

구비 8,000

201 일반운영비 408 1,640 △1,232

국 204

시비 122

구비 82

01 사무관리비 408 1,640 △1,232

○고독사 예방체계 구축 홍보 및 간담회
408

국 204

시비 122

구비 82

301 일반보전금 17,292 21,360 △4,068

국 8,646

시비 5,188

구비 3,458

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,292 21,360 △4,068

3,000,000원

3,000,000원

94,000,000원

5,000,000원

408,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

○고독사 예방체계 구축 17,292

국 8,646

시비 5,188

구비 3,458

307 민간이전 22,300 37,000 △14,700

국 11,150

시비 6,690

구비 4,460

11 사회복지사업보조 22,300 37,000 △14,700

○인공지능 스마트돌봄 운영
22,300

국 11,150

시비 6,690

구비 4,460

읍면동 찾아가는 보건복지서비스 사업비(동 사례관리사
업 지원)

158,080 157,872 208

균 110,656

시비 23,712

구비 23,712

201 일반운영비 79,040 78,936 104

균 55,328

시비 11,856

구비 11,856

01 사무관리비 79,040 78,936 104

○동 통합사례관리사업 운영
79,040

균 55,328

시비 11,856

구비 11,856

301 일반보전금 79,040 78,936 104

균 55,328

시비 11,856

구비 11,856

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 79,040 78,936 104

○동 통합사례관리사업 대상자 지원
79,040

균 55,328

시비 11,856

구비 11,856

저소득 법무보호복지 대상 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○저소득 법무보호복지 대상자 지원
10,000

17,292,000원

22,300,000원

79,040,000원

79,040,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 나눔추진 (단위:천원)

지역사회 나눔추진 4,838,861 2,178,558 2,660,303

국 3,698,400

균 7,500

시비 626,339

구비 506,622

구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

균 7,500

시비 3,750

구비 3,750

201 일반운영비 7,500 7,500 0

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○사례관리사업 운영 7,500

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

301 일반보전금 7,500 7,500 0

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,500 7,500 0

○사례관리사업 대상자 지원
7,500

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

긴급 복지지원 4,623,000 1,971,269 2,651,731

국 3,698,400

시비 462,300

구비 462,300

301 일반보전금 4,623,000 1,971,269 2,651,731

국 3,698,400

시비 462,300

구비 462,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,623,000 1,971,269 2,651,731

○긴급 복지지원 4,623,000

국 3,698,400

시비 462,300

구비 462,300

기초푸드뱅크 운영 40,000 40,000 0

시비 20,000

7,500,000원

7,500,000원

4,623,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 나눔추진 (단위:천원)

구비 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

시비 20,000

구비 20,000

11 사회복지사업보조 40,000 40,000 0

○기초푸드뱅크 운영 지원
40,000

시비 20,000

구비 20,000

기초푸드마켓 운영 68,572 60,000 8,572

시비 48,000

구비 20,572

307 민간이전 68,572 60,000 8,572

시비 48,000

구비 20,572

11 사회복지사업보조 68,572 60,000 8,572

○기초푸드마켓 운영 지원
68,572

시비 48,000

구비 20,572

부산형 긴급복지지원 92,289 92,289 0

시비 92,289

301 일반보전금 92,289 92,289 0

시비 92,289

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 92,289 92,289 0

○부산형 긴급복지지원 92,289

시비 92,289

아동복지 향상 25,301,980 24,696,036 605,944

국 13,436,827

균 1,379,974

기 113,400

시비 7,610,679

구비 2,761,100

아동보호 25,301,980 24,696,036 605,944

국 13,436,827

균 1,379,974

기 113,400

시비 7,610,679

구비 2,761,100

아동복지교사 파견 지원 266,556 248,790 17,766

균 129,318

시비 64,659

구비 72,579

40,000,000원

68,572,000원

92,289,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

101 인건비 266,556 248,790 17,766

균 129,318

시비 64,659

구비 72,579

04 기간제근로자등보수 266,556 248,790 17,766

○아동복지교사 인건비 등
258,636

균 129,318

시비 64,659

구비 64,659

○아동복지교사(전일제) 처우개선비 등 7,920

·명절휴가비 3,900

·맞춤형 복지포인트 3,900

·건강검진비 120

지역아동센터 운영비 지원 300,696 282,096 18,600

균 150,348

시비 75,174

구비 75,174

307 민간이전 300,696 282,096 18,600

균 150,348

시비 75,174

구비 75,174

10 사회복지시설법정운영비보조 300,696 282,096 18,600

○지역아동센터 운영비 지원
282,096

균 141,048

시비 70,524

구비 70,524

○지역아동센터 추가 운영비 지원(다센터운
영 법인) 18,600

균 9,300

시비 4,650

구비 4,650

지역아동센터 인건비 지원 1,264,824 1,264,824 0

균 632,412

시비 316,206

구비 316,206

307 민간이전 1,264,824 1,264,824 0

균 632,412

시비 316,206

구비 316,206

10 사회복지시설법정운영비보조 1,264,824 1,264,824 0

○지역아동센터 인건비 지원
1,264,824

258,636,000원

300,000원*13명

300,000원*13명

30,000원*4명

282,096,000원

18,600,000원

1,264,824,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

균 632,412

시비 316,206

구비 316,206

특수목적형 지역아동센터 추가지원 61,016 60,480 536

균 30,508

시비 15,254

구비 15,254

307 민간이전 61,016 60,480 536

균 30,508

시비 15,254

구비 15,254

10 사회복지시설법정운영비보조 61,016 60,480 536

○특수목적형 지역아동센터 지원
61,016

균 30,508

시비 15,254

구비 15,254

토요운영 지역아동센터 추가 지원 15,000 14,592 408

균 7,500

시비 3,750

구비 3,750

307 민간이전 15,000 14,592 408

균 7,500

시비 3,750

구비 3,750

10 사회복지시설법정운영비보조 15,000 14,592 408

○지역아동센터 토요운영 추가 지원
15,000

균 7,500

시비 3,750

구비 3,750

야간 전담 지역아동센터 지원 15,600 15,600 0

시비 7,800

구비 7,800

307 민간이전 15,600 15,600 0

시비 7,800

구비 7,800

10 사회복지시설법정운영비보조 15,600 15,600 0

○야간전담지역아동센터 지원
15,600

시비 7,800

구비 7,800

지역아동센터 종사자 처우개선 지원 380,848 380,091 757

시비 180,674

61,016,000원

15,000,000원

15,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

구비 200,174

307 민간이전 380,848 380,091 757

시비 180,674

구비 200,174

10 사회복지시설법정운영비보조 357,448 357,291 157

○지역아동센터 종사자 처우개선 지원
335,318

시비 167,659

구비 167,659

○지역아동센터 종사자 복지포인트 지원
3,900

시비 3,900

○지역아동센터 종사자 시간외 수당 지원
18,230

시비 9,115

구비 9,115

11 사회복지사업보조 23,400 22,800 600

○지역아동센터 종사자 복지수당
23,400

지역아동센터 프로그램비 지원 40,800 40,800 0

시비 20,400

구비 20,400

307 민간이전 40,800 40,800 0

시비 20,400

구비 20,400

10 사회복지시설법정운영비보조 40,800 40,800 0

○지역아동센터 프로그램비 지원
40,800

시비 20,400

구비 20,400

지역아동센터 환경개선비 지원 43,000 43,000 0

균 21,500

시비 10,750

구비 10,750

307 민간이전 43,000 43,000 0

균 21,500

시비 10,750

구비 10,750

10 사회복지시설법정운영비보조 43,000 43,000 0

○지역아동센터 환경개선비 지원
43,000

균 21,500

시비 10,750

구비 10,750

335,318,000원

3,900,000원

18,230,000원

23,400,000원

40,800,000원

43,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

지역아동센터 냉난방비 지원 5,865 5,865 0

시비 2,932

구비 2,933

307 민간이전 5,865 5,865 0

시비 2,932

구비 2,933

10 사회복지시설법정운영비보조 5,865 5,865 0

○지역아동센터 냉난방비 지원
5,865

시비 2,932

구비 2,933

다함께돌봄센터 운영비 지원 108,000 75,600 32,400

균 36,000

시비 18,000

구비 54,000

307 민간이전 108,000 75,600 32,400

균 36,000

시비 18,000

구비 54,000

05 민간위탁금 108,000 75,600 32,400

○다함께돌봄센터 운영비 지원(보조)
72,000

균 36,000

시비 18,000

구비 18,000

○다함께돌봄센터 운영비 지원(자체)
36,000

다함께돌봄센터 인건비 지원 414,216 414,216 0

균 207,108

시비 103,554

구비 103,554

307 민간이전 414,216 414,216 0

균 207,108

시비 103,554

구비 103,554

10 사회복지시설법정운영비보조 414,216 414,216 0

○다함께돌봄센터 인건비 지원
414,216

균 207,108

시비 103,554

구비 103,554

다함께돌봄센터 종사자 처우개선 지원 21,460 21,460 0

시비 7,730

구비 13,730

5,865,000원

72,000,000원

36,000,000원

414,216,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

307 민간이전 21,460 21,460 0

시비 7,730

구비 13,730

10 사회복지시설법정운영비보조 14,260 14,260 0

○다함께돌봄센터 종사자 처우개선비 지원
8,640

시비 4,320

구비 4,320

○다함께돌봄센터 종사자 시간외근무 지원
4,420

시비 2,210

구비 2,210

○다함께돌봄센터 종사자 복지포인트 지원
1,200

시비 1,200

11 사회복지사업보조 7,200 7,200 0

○다함께돌봄센터 종사자 복지수당 지원
7,200

어린이놀이터 및 아동시설 관리 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○어린이놀이시설 및 아동시설 관리
2,000

아동친화도시 조성 41,300 41,300 0

201 일반운영비 38,000 38,000 0

01 사무관리비 33,000 33,000 0

○아동권리 이해교육 및 친화도시 홍보 등
23,000

○아동참여기구 등 운영 10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○아동친화도시 추진 지방정부협의회 연회비
5,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○아동친화도시 추진관련 유관기관 등 업무
협의 900

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○아동참여기구 참여자 등 실비
2,400

취약계층 아동통합서비스 지원 187,247 171,560 15,687

균 149,280

시비 11,196

구비 26,771

201 일반운영비 114,607 99,840 14,767

8,640,000원

4,420,000원

1,200,000원

7,200,000원

2,000,000원

23,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

1,000,000원*90%

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

균 91,686

시비 6,876

구비 16,045

01 사무관리비 111,607 96,840 14,767

○드림스타트 프로그램 및 운영
111,607

균 89,286

시비 6,696

구비 15,625

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○공공요금 3,000

균 2,400

시비 180

구비 420

202 여비 8,640 6,720 1,920

균 6,394

시비 480

구비 1,766

01 국내여비 8,640 6,720 1,920

○드림스타트 관내출장 8,640

균 6,394

시비 480

구비 1,766

203 업무추진비 2,000 2,000 0

균 1,600

시비 120

구비 280

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○드림스타트 업무추진 2,000

균 1,600

시비 120

구비 280

301 일반보전금 6,000 2,000 4,000

균 4,800

시비 360

구비 840

14 기타보상금 6,000 2,000 4,000

○자원봉사자 실비 등 6,000

균 4,800

시비 360

구비 840

307 민간이전 56,000 61,000 △5,000

균 44,800

111,607,000원

3,000,000원

8,640,000원

2,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

시비 3,360

구비 7,840

11 사회복지사업보조 56,000 61,000 △5,000

○수행기관프로그램 운영 지원
56,000

균 44,800

시비 3,360

구비 7,840

평일·방학중 아동급식지원 2,155,932 1,762,020 393,912

시비 1,293,559

구비 862,373

308 자치단체등이전 2,155,932 1,762,020 393,912

시비 1,293,559

구비 862,373

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,155,932 1,762,020 393,912

○평일·방학중 아동급식지원
2,155,932

시비 1,293,559

구비 862,373

토·공휴일 아동급식지원 465,597 416,150 49,447

시비 465,597

308 자치단체등이전 465,597 416,150 49,447

시비 465,597

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 465,597 416,150 49,447

○토·공휴일 아동급식 지원
465,597

시비 465,597

아동수당 지원 14,266,363 15,285,000 △1,018,637

국 11,413,090

시비 1,997,291

구비 855,982

301 일반보전금 14,266,363 15,285,000 △1,018,637

국 11,413,090

시비 1,997,291

구비 855,982

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,266,363 15,285,000 △1,018,637

○아동수당 지원 14,266,363

국 11,413,090

시비 1,997,291

구비 855,982

아동양육시설(애아원) 생계 지원 230,000 230,000 0

국 207,000

시비 23,000

301 일반보전금 230,000 230,000 0

56,000,000원

2,155,932,000원

465,597,000원

14,266,363,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

국 207,000

시비 23,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 230,000 230,000 0

○아동양육시설(애아원) 생계비 지원
230,000

국 207,000

시비 23,000

아동양육시설(애아원) 운영 지원 1,753,126 1,753,126 0

시비 1,753,126

307 민간이전 1,753,126 1,753,126 0

시비 1,753,126

10 사회복지시설법정운영비보조 1,753,126 1,753,126 0

○아동양육시설(애아원) 운영비 지원
1,753,126

시비 1,753,126

아동양육시설(애아원) 건전육성 지원 34,817 34,817 0

시비 34,817

301 일반보전금 34,817 34,817 0

시비 34,817

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,817 34,817 0

○아동양육시설(애아원) 건전육성사업비 지
원 34,817

시비 34,817

아동양육시설(애아원) 안전관리 및 환경개선 지원 2,000 5,525 △3,525

시비 2,000

307 민간이전 2,000 5,525 △3,525

시비 2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,000 5,525 △3,525

○아동양육시설(애아원) 안전관리 및 환경개
선비 지원 2,000

시비 2,000

요보호아동 공동생활가정(하늘채) 운영 97,793 97,793 0

국 39,117

시비 58,676

307 민간이전 97,793 97,793 0

국 39,117

시비 58,676

10 사회복지시설법정운영비보조 97,793 97,793 0

○공동생활가정 운영비(인건비) 지원
97,793

국 39,117

시비 58,676

요보호아동 공동생활가정(하늘채)운영(시비) 63,769 63,769 0

시비 63,769

230,000,000원

1,753,126,000원

34,817,000원

2,000,000원

97,793,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

307 민간이전 63,769 63,769 0

시비 63,769

10 사회복지시설법정운영비보조 47,321 47,321 0

○공동생활가정 종사자 복지수당 지원
15,720

시비 15,720

○공동생활가정 종사자 복지포인트 지원
400

시비 400

○공동생활가정 종사자 시간외근무수당
1,912

시비 1,912

○학대피해아동전담 공동생활가정 운영지원(
심리치료사) 28,389

시비 28,389

○학대피해공동생활가정 안전관리비 지원
900

시비 900

11 사회복지사업보조 16,448 16,448 0

○공동생활가정 보호아동 지원
16,448

시비 16,448

학대피해아동 쉼터(일곱빛) 운영 237,182 237,182 0

국 94,872

시비 142,310

307 민간이전 237,182 237,182 0

국 94,872

시비 142,310

10 사회복지시설법정운영비보조 237,182 237,182 0

○학대피해아동 쉼터 운영
237,182

국 94,872

시비 142,310

학대피해아동쉼터(일곱빛) 운영지원(시비) 27,331 27,331 0

시비 27,331

307 민간이전 27,331 27,331 0

시비 27,331

10 사회복지시설법정운영비보조 20,751 20,751 0

○학대피해아동쉼터 종사자 복지수당 지원
17,760

시비 17,760

○학대피해아동쉼터 종사자 복지포인트 지원
600

시비 600

15,720,000원

400,000원

1,912,000원

28,389,000원

900,000원

16,448,000원

237,182,000원

17,760,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

○학대피해아동쉼터 종사자 시간외수당 지원
2,391

시비 2,391

11 사회복지사업보조 6,580 6,580 0

○학대피해아동쉼터 아동 건전육성 사업비
지원 6,580

시비 6,580

가정위탁아동 양육수당 지원 190,800 195,600 △4,800

시비 133,560

구비 57,240

301 일반보전금 190,800 195,600 △4,800

시비 133,560

구비 57,240

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 190,800 195,600 △4,800

○가정위탁아동 양육수당 지원
190,800

시비 133,560

구비 57,240

가정위탁 양육물품구입비 지원 5,000 5,000 0

시비 3,500

구비 1,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

시비 3,500

구비 1,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 5,000 0

○가정위탁 양육물품구입비 지원
5,000

시비 3,500

구비 1,500

보호대상아동 대학등록금 등 지원 21,000 21,000 0

시비 21,000

301 일반보전금 21,000 21,000 0

시비 21,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000 21,000 0

○보호대상아동 대학등록금 등 지원
21,000

시비 21,000

위기아동가정보호사업 전문아동보호비 지원 12,000 0 12,000

국 8,400

시비 3,600

301 일반보전금 12,000 0 12,000

국 8,400

시비 3,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 0 12,000

2,391,000원

6,580,000원

190,800,000원

5,000,000원

21,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

○전문아동보호비 지원 12,000

국 8,400

시비 3,600

위기아동가정보호사업 아동용품구입비 지원 1,000 13,000 △12,000

국 700

시비 300

301 일반보전금 1,000 13,000 △12,000

국 700

시비 300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,000 13,000 △12,000

○아동용품구입비 지원 1,000

국 700

시비 300

전문가정위탁 전문아동보호비 지원 24,000 24,000 0

국 16,800

시비 7,200

301 일반보전금 24,000 24,000 0

국 16,800

시비 7,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,000 24,000 0

○전문가정위탁 전문아동보호비 지원
24,000

국 16,800

시비 7,200

입양·가정위탁 아동 심리치료비 지원 11,410 11,410 0

국 7,987

시비 3,423

301 일반보전금 11,410 11,410 0

국 7,987

시비 3,423

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,410 11,410 0

○입양·가정위탁 아동 심리치료비 지원
11,410

국 7,987

시비 3,423

입양아동가족 지원사업 162,000 162,000 0

기 113,400

시비 48,600

301 일반보전금 162,000 162,000 0

기 113,400

시비 48,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 162,000 162,000 0

12,000,000원

1,000,000원

24,000,000원

11,410,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

○입양아동 양육수당 지원
151,200

기 105,840

시비 45,360

○입양숙려기간 모자지원금 지원
1,400

기 980

시비 420

○입양비용 지원 5,400

기 3,780

시비 1,620

○입양축하금 지원 4,000

기 2,800

시비 1,200

입양대상아동 보호비 지원 6,000 6,000 0

국 4,200

시비 1,800

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 4,200

시비 1,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 6,000 0

○입양대상아동 보호비 지원
6,000

국 4,200

시비 1,800

자립준비청년 자립수당 지원 516,000 488,750 27,250

국 412,800

시비 103,200

301 일반보전금 516,000 488,750 27,250

국 412,800

시비 103,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 516,000 488,750 27,250

○자립준비청년 자립수당 지원
516,000

국 412,800

시비 103,200

자립준비청년 자립정착금 지원 60,000 80,000 △20,000

시비 55,000

구비 5,000

301 일반보전금 60,000 80,000 △20,000

시비 55,000

구비 5,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 60,000 80,000 △20,000

151,200,000원

1,400,000원

5,400,000원

4,000,000원

6,000,000원

516,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

○시설퇴소아동 자립정착금 지원
50,000

시비 50,000

○가정위탁아동 자립정착금 지원
10,000

시비 5,000

구비 5,000

아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원 1,751,902 660,609 1,091,293

국 1,226,331

시비 525,571

301 일반보전금 1,751,902 660,609 1,091,293

국 1,226,331

시비 525,571

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,751,902 660,609 1,091,293

○아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원
1,751,902

국 1,226,331

시비 525,571

경계선 지능아동 자립지원 7,900 3,500 4,400

국 5,530

시비 2,370

301 일반보전금 7,900 3,500 4,400

국 5,530

시비 2,370

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,900 3,500 4,400

○경계선지능아동 자립지원
7,900

국 5,530

시비 2,370

아동학대조사 공공화 사업 8,430 7,980 450

201 일반운영비 4,980 4,980 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○아동학대예방 교육 및 홍보
3,000

02 공공운영비 1,980 1,980 0

○휴대전화 요금 1,980

203 업무추진비 450 0 450

03 시책추진업무추진비 450 0 450

○아동학대 대응체계 업무추진
450

307 민간이전 3,000 3,000 0

01 의료 및 회복비 3,000 3,000 0

○피해아동 치료비 및 검사 등
3,000

50,000,000원

10,000,000원

1,751,902,000원

7,900,000원

3,000,000원

33,000원*5대*12월

500,000원*90%

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

아동보호전담요원 사업비 20,000 22,000 △2,000

균 16,000

시비 2,000

구비 2,000

201 일반운영비 9,000 8,000 1,000

균 7,200

시비 900

구비 900

01 사무관리비 7,500 6,800 700

○기본운영비 7,500

균 6,000

시비 750

구비 750

02 공공운영비 1,500 1,200 300

○공공운영비 1,500

균 1,200

시비 150

구비 150

301 일반보전금 11,000 14,000 △3,000

균 8,800

시비 1,100

구비 1,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,000 14,000 △3,000

○서비스운영비 11,000

균 8,800

시비 1,100

구비 1,100

아동복지사업 운영 2,200 2,200 0

201 일반운영비 2,200 2,200 0

01 사무관리비 2,200 2,200 0

○아동 홍보물품 등 2,200

취약계층주거지원 16,710 8,000 8,710

국 3,400

시비 1,360

구비 11,950

취약계층주거지원 16,710 8,000 8,710

국 3,400

시비 1,360

구비 11,950

영구임대아파트 지원 9,910 8,000 1,910

307 민간이전 9,910 8,000 1,910

11 사회복지사업보조 9,910 8,000 1,910

7,500,000원

1,500,000원

11,000,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층주거지원
단위: 취약계층주거지원 (단위:천원)

○영구임대아파트 내 보안등 전기료
9,910

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 6,800 0 6,800

국 3,400

시비 1,360

구비 2,040

301 일반보전금 6,800 0 6,800

국 3,400

시비 1,360

구비 2,040

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,800 0 6,800

○비정상거처 거주자 이사비지원사업
6,800

국 3,400

시비 1,360

구비 2,040

행정운영경비(복지정책과) 772,729 658,753 113,976

균 313,204

시비 73,145

구비 386,380

인력운영비 697,604 583,628 113,976

균 313,204

시비 73,145

구비 311,255

통합사례관리사 인건비 지원 225,497 206,709 18,788

균 86,820

시비 43,410

구비 95,267

101 인건비 217,097 198,309 18,788

균 83,220

시비 41,610

구비 92,267

03 공무직(무기계약)근로자보수 217,097 191,581 25,516

○통합사례관리사 인건비 등 217,097

·기본급, 시간외수당, 퇴직적립금 등
179,947

균 83,220

시비 41,610

구비 55,117

·복리후생비 37,150

-가족수당 3,000

-정액급식비 8,400

-명절휴가비 10,000

-연차유급휴가수당 9,000

9,910,000원

6,800,000원

35,989,400원*5명

250,000원*12월

140,000원*5명*12월

2,000,000원*5명

1,800,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-성과상여금 6,750

202 여비 8,400 8,400 0

균 3,600

시비 1,800

구비 3,000

01 국내여비 8,400 8,400 0

○출장여비 8,400

균 3,600

시비 1,800

구비 3,000

아동통합사례관리사 인건비 지원 172,504 157,279 15,225

균 104,320

시비 7,824

구비 60,360

101 인건비 172,504 157,279 15,225

균 104,320

시비 7,824

구비 60,360

03 공무직(무기계약)근로자보수 172,504 152,409 20,095

○아동통합사례관리사 인건비 172,504

·기본급, 시간외수당, 퇴직적립금 등
141,944

균 104,320

시비 7,824

구비 29,800

·복리후생비 30,560

-가족수당 2,880

-정액급식비 6,720

-명절휴가비 8,000

-연차유급휴가수당 7,560

-성과상여금 5,400

아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 지원 44,927 41,401 3,526

균 17,744

시비 8,871

구비 18,312

101 인건비 43,247 39,721 3,526

균 17,744

시비 8,871

구비 16,632

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,247 38,503 4,744

○아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 43,247

·기본급, 퇴직적립금 등 35,486

균 17,744

1,350,000원*5명

280,000원*5명*6월

35,486,000원*4명

60,000원*4명*12월

140,000원*4명*12회

2,000,000원*4명

1,890,000원*4명

1,350,000원*4명

35,486,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시비 8,871

구비 8,871

·복리후생비 7,761

-가족수당 840

-급식비 1,680

-명절휴가비 2,000

-연차유급휴가수당 1,891

-성과상여금 1,350

202 여비 1,680 1,680 0

01 국내여비 1,680 1,680 0

○관내여비 1,680

아동보호전담요원 인건비 지원 157,611 130,423 27,188

균 104,320

시비 13,040

구비 40,251

101 인건비 150,891 123,703 27,188

균 104,320

시비 13,040

구비 33,531

02 기타직보수 97,840 84,477 13,363

○아동보호전담 시간선택제임기제(9급상당) 97,840

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
84,257

균 67,405

시비 8,426

구비 8,426

·가족수당 2,160

·정액급식비 5,040

·대민활동비 1,800

·연가보상비 1,389

·특수직무수당 3,194

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,051 38,142 14,909

○아동보호전담(무기계약직) 53,051

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
46,143

균 36,915

시비 4,614

구비 4,614

·복리후생비 6,908

-명절휴가비 2,000

-정액급식비 1,680

-성과상여금 1,350

-가족수당 480

70,000원*12월

140,000원*12월

2,000,000원

111,200원*17일

1,350,000원

280,000원*1명*6월

84,257,000원

60,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

50,000원*3명*12월

6,010원*3명*77시간

88,720원*3명*12월

46,143,000원

2,000,000원

140,000원*1명*12개월

1,350,000원

480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-연차유급휴가수당 1,398

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○국내여비 6,720

아동학대전담 인력 인건비 지원 97,065 47,816 49,249

101 인건비 93,705 44,456 49,249

02 기타직보수 93,705 44,456 49,249

○아동학대전담 시간선택제임기제(9급상당)2
명 인건비 93,705

·기본급, 보험료, 시간외수당 등
86,178

·정액급식비 3,360

·특수직무수당 2,067

·특정업무수행활동비
1,050

·대민활동비 1,050

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○국내여비 3,360

기본경비 75,125 75,125 0

기본경비 75,125 75,125 0

201 일반운영비 21,065 21,065 0

01 사무관리비 19,065 19,065 0

○부서운영수용비 8,748

○기본업무수행 급량비 9,677

○부속실 운영비 640

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○우편료 2,000

202 여비 47,040 47,040 0

01 국내여비 47,040 47,040 0

○기본업무수행여비
47,040

203 업무추진비 7,020 7,020 0

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비 2,700

04 부서운영업무추진비 4,320 4,320 0

○부서운영업무추진비 4,320

1,398,000원

280,000원*4명*6월

43,089,000원*2명

140,000원*2명*12월

86,100원*2명*12월

43,750원*2명*12월

43,750원*2명*12월

280,000원*2명*6월

8,748,000원

9,677,000원

640,000원

2,000,000원

280,000원*28명*6월

3,000,000원*90%

4,800,000원*90%


